Boletim nº 01 de 1985

ATOS DA REITORIA

(Anexo Tabela).

PORTARIAS

Nº 005, DE 07 DE JANEIRO DE 1985 - Art. 1º - Admite MARIA FLORA SUSSEKIND, para exercer o cargo de

Auxiliar de Ensino - Ref. 1, No Departamento de Teoria do Teatro, do Curso de Artes Cênicas, do Centro de Letras e

Artes, desta Universidade, em regime de 20 (vinte horas semanais. Art. 2º - Considera, para efeito do disposto pelo Art.

5º do Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981, a vaga física aberta com a rescisão do contrato de trabalho da

Professora SONIA MARIA BRAYNER NUNES, ocorrido em 16 de julho de 1584. Art. 3º - Os efeitos deste ato

vigoram a partir da assinatura do Contrato de Trabalho.

NOTA: O PROFESSOR GUILHERME FIGUEIREDO REASSUMIU SUAS FUNÇÕES DE REITOR DESTA

UNIVERSIDADE NO DIA 21 DE JANEIRO DE 1985.

RESOLUÇÃO Nº 421, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1984. Dispõe sobre Tabela de Taxas e Emolumentos para Cursos

de Graduação. O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), usando das

atribuições que lhe confere o Artigo 21, item XIX combinado com o Artigo 89, item VIII, do Regimento Geral,

atendendo ao que estabelece a Resolução nº 16, de 13 de dezembro de 1984 do Conselho Federal de Educação, resolve

promulgar, ad-referendum do Conselho Universitário, a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica aprovada a Tabela de Taxas e

Emolumentos para Cursos de Graduação, que a esta acompanha. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da

presente data, revogadas as disposições em contrário.

Nº 001, DE 03 DE JANEIRO DE 1985 - Dispensa o Professor Adjunto BAYARD DEMARIA BOITEUX, de Subchefe

do Departamento de Ciências Naturais do Curso de Ciências Biológicas, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,

desta Universidade.

Nº 002, DE 03 DE JANEIRO DE 1985 - Designa a Auxiliar de Ensino, LOREINE HERMIDA DA SILVA PEREIRA,

para a Subchefia do Departamento de Ciências Naturais do Curso de Ciências Biológicas, do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde, desta Universidade.

Nº 003, DE 07 DE JANEIRO DE 1985 - Art. 1º - Estabelece, com base no Ofício nº 560, de 07 de novembro de 1984,

combinado com o disposto no Decreto-Lei número 2.204, de 27 de dezembro de 1984, os seguintes valores de

remuneração mensal dos Dirigentes:

Reitor......................................                Cr$ 4.420.500

Vice-Reitor................................             Cr$ 4.155.270

Pró-Reitor.............   Cr$ 3.890.040

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria vigoram a partir de 19 de janeiro de 1985.

Nº 004, DE 07 DE JANEIRO DE 1985 - Designa LUIZ OSWALDO PEREIRA DA CUNHA, Auxiliar de Ensino, Ref.

3, para responder pela Coordenação do Curso de Artes Cênicas, do Centro de Letras e Artes, durante as férias de seu

titular, no período de 02 a 31 de janeiro de 1985.

Nº 006, DE 07 DE JANEIRO DE 1985 - Designa o Professor Titular LUIZ BEETHOVEN DANTAS DO AMARAL,

como Representante dos Professores Titulares junto ao Conselho do Centro Universitário, do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde, desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições

realizadas no dia 19 de dezembro de 1984, conforme consta do Processo nº 23102001960/84-3.

Nº 007, DE 07 DE JANEIRO DE 1985 - Designa o Professor Titular CARLOS ALBERTO MORAIS DE SÁ, como

Suplente do Representante dos Professores Titulares junto ao Conselho do Centro Universitário, do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde, desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições

realizadas no dia 19 de dezembro de 1984, conforme consta do Processo nº 23102001960/84-3.

Nº 008, DE 07 DE JANEIRO DE 1985 - Designa o Professor Adjunto HANS JURGEN FERNANDO DOHMANN,

como Representante dos Professores Adjuntos junto ao Conselho do Centro Universitário, do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde, desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições

realizadas no dia 19 de dezembro de 1984, conforme consta do Processo nº 23102001960/ 84-3.

Nº 009, DE 07 DE JANEIRO DE 1985 Designa o Professor Adjunto ERNESTO FALCÃO LEAL, como Suplente do

Representante dos Professores Adjuntos junto ao Conselho do Centro Universitário, do Centro de Ciências Biológicas e

da Saúde, desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições realizadas no dia

19 de dezembro de 1984, conforme consta do Processo nº 23102001960/84-3.

Nº 010, DE 07 DE JANEIRO DE 1985 - Designa o Professor Assistente CARLOS OLGUIN NASCHIPTZ, como

Representante dos Professores Assistentes junto ao Conselho do Centro Universitário, do Centro de Ciências Biológicas

e da Saúde, desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições realizadas no dia

19 de dezembro de 1984, conforme consta do Processo nº 23102001960/84-3.

Nº 011, DE 07 DE JANEIRO DE 1985 - Designa o Professor Assistente MARCELO TEODORO EZEQUIEL

GUERRA, como Suplente do Representante dos Professores Assistentes junto ao Conselho Universitário, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das

eleições realizadas no dia 19 de dezembro de 1984, conforme consta do Processo nº 23102001960/84-3.

Nº 012, DE 07 DE JANEIRO DE 1985 - Designa o Auxiliar de Ensino ANTONIO CARLOS RIBEIRO GARRIDO

IGLESIAS, como Representante dos Auxiliares de Ensino junto ao Conselho do Centro Universitário, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das

eleições realizadas no dia 19 de dezembro de 1984, conforme consta do Processo nº 23102001960/84-3.

Nº 013, DE 07 DE JANEIRO DE 1985 - Designa o Auxiliar de Ensino AGOSTINHO MANUEL DA SILVA

ASCENÇÃO, como Suplente do Representante dos Auxiliares de Ensino junto ao Conselho Universitário, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das

eleições realizadas no dia 19 de dezembro de 1984, conforma consta do Processo nº 23102001960/84-3.

Nº 014, DE 09 DE JANEIRO DE 1985 - Aplica a pena disciplinar de advertência ao servidor JOÃO TERTO DA

SILVA, Ascensorista - Ref. 2, lotado no Curso Básico, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta

Universidade, de acordo com a letra "e" do artigo 482, da Consolidação das Leis do Trabalho.

Nº 015, DE 10 DE JANEIRO DE 1985 - Designa a Professora Titular OZÉA BOTELHO FERNANDES como

Representante dos Professores Titulares junto ao Conselho do Centro Universitário, do Centro de Ciências Humanas,

desta universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições realizadas no dia 18 de

dezembro de 1984, conforme consta do Processo nº 23l02000004/85-53.

Nº 016, DE 10 DE JANEIRO DE 1985 - Designa o Professor Titular XAVIER PLACER, como Suplente do

Representante dos Professores Titulares junto ao Conselho do Centro Universitário, do Centro de Ciências Humanas,

desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições realizadas no dia 18 de

dezembro de 1984, conforme consta do Processo nº 23102000004/85-53.

Nº 017, DE 10 DE JANEIRO DE 1985 - Designa o Professor Adjunto MARIO ANTONIO BARATA, como

Representante dos Professores Adjuntos junto ao Conselho do Centro Universitário, do Centro de Ciências Humanas,

desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições realizadas no dia 18 de

dezembro de 1984, conforme consta do Processo nº 23102000004/85-53.

Nº 018, DE 10 DE JANEIRO DE 1985 - Designa o Professor Adjunto MANOEL ADOLPHO WANDERLEY, Como

Suplente do Representante dos Professores Adjuntos junto ao Conselho do Centro Universitário, do Centro de Ciências

Humanas, desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições realizadas no dia

18 de dezembro de 1984, conforme, consta do processo nº 23102000004/85-53.

Nº 019, DE 10 DE JANEIRO DE 1985 - Designa a Professora Assistente MARIA JOSÉ MESQUITA CAVALLEIRO

DE MACEDO WEHLING, como Representante dos Professores Assistentes junto ao Conselho do Centro Universitário,

do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das

eleições realizadas no dia 18 de dezembro de 1984, conforme consta do Processo nº 23102000004/85-53.

Nº 020,  DE 10 DE JANEIRO DE 1985 - Designa a Professora Assistente LÚCIA MARIA BEZERRA PAIVA

RODRIGUES, como Suplente do Representante dos Professores Assistentes junto ao Conselho do Centro Universitário,

do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das

eleições realizadas no dia 18 de dezembro de 1984, conforme consta do Processo nº 23102000004/85-53.

Nº 023, DE 16 DE JANEIRO DE 1985 - Designa a Professora Adjunta JOSETE LUZIA LEITE, a Professora Adjunta

LUCI MOBILIO GOMES PINTO, do Curso de Enfermagem e as Auxiliares de Ensino CECILIA BAPTISTA DIAS, do

Curso de Nutrição e JANETE DE OLIVEIRA ELIAS, do Curso de Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e da

Saúde, para sob a presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora para as Provas de Seleção dos Cursos de

Licenciatura em Enfermagem e Nutrição do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, a ser

realizada de 21 a 25 de janeiro de 1985.

Nº 021, DE 10 DE JANEIRO DE 1985 - Designa a Auxiliar de Ensino LÉA POTASCHEFF, como Representante dos

Auxiliares de Ensino junto ao Conselho do Centro Universitário, do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade,

com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o resultado das eleições realizadas no dia 18 de dezembro de 1984,

conforme consta do Processo nº 23102000004/85-53.

Nº 022, DE 10 DE JANEIRO DE 1985 - Designa a Auxiliar de Ensino VERA LÚCIA DOYLE LOUSADA DE

MATTOS DODEBEI, como Suplente do Representante dos Auxiliares de Ensino junto ao Conselho do Centro

Universitário, do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos, de acordo com o

resultado das eleições realizadas no dia 18 de dezembro de 1984, conforme consta do Processo nº 23102000004/85-53.

Nº 024, DE 16 DE JANEIRO DE 1985 - Designa CARLOS EDUARDO JALLES MONTEIRO - Engenheiro Ref. 1,

ADELE WEBER MOURA - Arquiteta - Ref. 1, e MANOEL ALBINO ANDRÉ, Chefe do Serviço de Manutenção do

Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Aceitação

Provisória das obras complementares da Décima Enfermaria do Hospital acima citado, objeto do Contrato nº 39/84 de

23.11.84.

Nº 025, DE 16 DE JANEIRO DE 1985 - Designa JOSÉ MARIA NEVES, Professor Adjunto, para responder pela

Coordenação do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, durante 30 dias de férias regulamentares do Titular, no

período de 01 de fevereiro a 01 de março do corrente ano.

Nº 026, DE 16 DE JANEIRO DE 1985 - Designa LUIZ PAULO DE OLIVEIPA SAMPAIO, Professor Assistente  e

Diretor do Departamento de Extensão da Pró-Reitoria Acadêmica, para responder cumulativamente com suas funções,

pela Coordenação do Curso de Música do Centro de Letras e Artes, durante 15 dias de férias regulamentares do Titular,

no período de 16 a 31 de janeiro do corrente ano.

Nº 027, DE 18 DE JANEIRO DE 1985 - Designa NELSON NASCIMENTO DIZ, Assessor da Pró-Reitoria

Administrativa, para substituir CARLOS LAFAYETTE BARCELLOS Engenheiro - Ref. 1, na presidência da Comissão

instituída pela Portaria número 255, de 19 de setembro de 1983, durante o período em que este estiver em gozo de suas

férias regulamentares, de 18 de Janeiro a 16 de fevereiro de 1985.

Nº 028, DE 18 DE JANEIRO DE 1985 - Designa ADELE WEBER MOURA, Arquiteta Ref. l e CARLOS EDUARDO

JALLES MONTEIRO - Engenheiro Ref. 1, membros Ad-Hoc da Comissão Permanente de Licitação no julgamento da

tomada de preços nº 001/85, objeto do processo número 23102.000..4/85-5.

Nº 029, DE 22 DE JANEIRO DE 1985 - Art. 1º - Dispensa o Auxiliar de Ensino - Ref. 3 DIÓGENES VIANNA

GUERRA, do emprego de confiança de Coordenador do Curso de Museologia, do Centro de Ciências Humanas, desta

Universidade.

Nº 030, DE 24 DE JANEIRO DE 1985 - Designa, a partir da presente data, o Professor Adjunto Ref. l, NEY RIBEIRO

AZEVEDO, exercendo atualmente o emprego de confiança de Superintendente de Serviços Médicos do Hospital

Universitário Gaffrée e Guinle, para substituir o Diretor do referido Hospital, em suas faltas ou impedimentos eventuais.